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تسهیلات ویژه ازدواج   

انسیه خزعلی، معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده: در نشست مشترک با مسئولان بانک قرض الحسنه 
مهر ایران و صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر، تفاهم نامه ای برای ارائه تسهیلات ویژه ازدواج 
زوجین دهه شصتی ساکن روستا انجام شد. این اقدام حرکت بسیار مهمی برای رفع مشکلات زوجین است.  

امر به معروف و نهی از منکر 
میرهاشم موسوی، مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی: در حکمرانی جمهوری اسلامی ایران، هر کس  که مسئولیتی به 
عهده می گیرد نسبت به اجرای امر به معروف و نهی از منکر نیز در حوزه ماموریتی خود مسئولیت دارد و در نگاه وسیع تر 

صرف نظر از هر مسئولیتی آحاد امت اسلامی در شئون مختلف نسبت به این دو فریضه مسئولیت دینی داردند.

محدثتکفلاحگزارش
مدیر گروه خانواده

چراادبیاتنسلکنونیایناست؟
رفتاروادبیاتکلامیهرفردنشــاندهندهتربیت
خانوادگیاوســت.اینموضوعیکاصلکلیاستو
دراغلبموارددرمواجههبافردیکهازعفتکلامو
رفتاریشایستهبرخورداراســت،خانوادهاوونقش

تربیتیآنهاراتحسینمیکنیم.
باوجوداینمشاهدهمیکنیمکهنسلنوجوانوجوان
امروزیگاهیازادبیاتــیغیرمعمولوخارجازعرف
استفادهمیکنندیاازخودرفتاریبروزمیدهندکه
موردتأییدورضایتخانوادههایشاننیست.»فرزانه
فخریان«پژوهشــگرفرهنگوزبان،معتقداست:
»بخشیازنســلکنونی،ادبیاتیکهاستفادهمیکند
رامعمولیمیدانــدوآنرامنافیعفتنمیداند.«در
گفتوگوبا»فرزانهفخریان«بهاینموضوعپرداختهایم
کهنوجوانانچگونهازخانواده،دوستانوجامعهتأثیر

میگیرند؟

آیامیتوانگفتکهپــدرومادرتنهاباامر
ونهیوبدوناینکهخودشــانملزمبهرعایتاصول
اخلاقیباشــند،میتوانندنقشمثبتــیدرتربیت

فرزندانشانایفاکنند؟
هیچ خصیصه اخلاقی نیست که صرفا با توصیف و توصیه 
منتقل شود و فرد باید هم عمل به آن اصل را در فرد مقابل 
ببیند و هم آثار مطلوب آن را مشاهده کند. رعایت ادب در 
کلام والدین نه فقط در ارتباطشان با کوچک ترها، فرزندان 
و نزدیکان، بلکه در مواجهه شان با یکدیگر، آشنایان و حتی 
غریبه ها بر تربیت کلامی و اخلاقی بچه ها اثر دارد. والدین 
زمانی می توانند انتظار عمل بر اساس اخلاق توسط فرزندان 
داشته باشند که خودشان هم در بیان آن و هم در عمل به 
آن پیشرو و الگو باشــند. گفتار نیکو در مورد هر موضوعی 
نقش محوری در تاثیــر کلام دارد. رعایت ادب، موضوعی 
جاری در تمام شئون زندگی فردی، خانوادگی و اجتماعی 
است و محدود به ظاهر کلام یا ظاهر رفتار نیست، اما اگر 
در مورد ادب کلامی بخواهیم به طور خاص صحبت کنیم 
باید بگویم که بی شک و بدون استثنا استفاده از بیان پاکیزه 
و کلمات مناسب و لحن متناسب، محور مهمی در تربیت 

است که بدون آن هیچ پرورشی پیش نمی رود.
آیامیتوانیممحیطپیراموننوجوانرادر

تماماوقاتمدیریتیاپاکسازیکنیم؟
آنچه مسلم است نوجوانان از محیط پیرامون تأثیرپذیرند. 
والدین باید آگاهــی لازم را به او بدهند تــا بتواند هنگام 
مواجهه با رفتارهای خوب یا بــد بهترین تصمیم را بگیرد 
و عمل در خــور از خود بروز دهد. دربــاره نقش جامعه بر 
نوع رفتار و کلام یک نوجوان باید گفــت که به طور کلی، 
تک تک افراد جامعه روی زبان و گفتار جاری در آن اجتماع 
اثر دارند. فرهنگ و زبان بدون مردمی که آن را شکل داده 
و پذیرفته اند و دائما به نوعی با آن در مبادله هستند، وجود 
ندارد. حالا بعضی افراد بیشتر و بعضی کمتر، اما هرچه خود 

ما به طور جزئی انجام می دهیم سازنده آن کلیت است.

گاهیوالدینهمهاصولاخلاقیرارعایت
میکنندامابازهمفرزندانشانباادبیاتیغیرمعمولو

خلافعرفصحبتمیکنند.دلیلچیست؟
واقعیت این اســت که بخشی از نســل کنونی ادبیاتی که 
اســتفاده می کند را معمولی می داند و آن را منافی عفت 
نمی داند. او احساس می کند برای بیان حرفش این هم یک 
ابزار اســت که وجود دارد و خب باید استفاده شود. بخش 
دیگر هم احساس می کنند این ادبیات به نوعی یک سلاح 
است برای مقابله در موقعیت هایی که مطلوبشان نیست. 
درهرصورت، نمی توان منکر نقش تربیتی نهاد خانواده شد. 
به طور معمول فرزندان از ادبیــات کلامی رایج در خانواده 
خود استفاده می کنند. اگر پدر و مادر نقش مؤثر و مثبت 
داشــته و وظیفه  تربیت خود را کامل انجام داده باشــند، 
فرزندان ســراغ چنین ادبیاتی نمی رونــد. نوعی از گفتار 
هم وجود دارد که اگر آن را ادبیــات کلامی خارج از عرف 
بخوانیم، لزوما نمی تــوان آن را منفی خواند. مثلا در مورد 
نوجوانانی که ســلام نمی کنند، باید بررسی کنیم چطور 
تصمیم گرفته اند این بخش از برقراری ارتباط را حذف کنند 

یا به آن همیشه پایبند نباشند؟
ادبیاتمنافیعفتچگونهدرجامعهوحتی

میانتحصیلکردگانرواجپیدامیکند؟
خانواده، گروه همسالان، اقشــار و اصناف و در دوران جدید 
هم رسانه ها ممکن است ایجادکننده و ترویج دهنده این نوع 
ادبیات باشند. لزوما هم نمی خواهد دنبال ظاهر این نوع بیان 
در این فضاها بگردیم، بلکه لحن پرده درانه، گفت وگو درباره 
موضوعات نامربوط به هر فضا و احوالی و گفتار نامتناسب با 
گوینده از مواردی هستند که زمینه ساز ادبیات منافی عفت 
در جامعه هستند و واژگان این ادبیات روی موج آنها پیش 
می روند. بخشــی از فرهنگ چیزی جز نحوه رفتار افراد هر 
جامعه ای با یکدیگر و دیگران نیست. همین است که تفاوت 
فرهنگی ایجاد می کند و به هر فرهنگی هویت می دهد و هر 
هویتی را با فرهنگش می سازد.اسلام بر اهمیت واژگان و کلام 
در زندگی دنیوی و اثر آن بر کل حیات انســان، روش های 
دقیقی ارائه کرده است که در تمام شئونش قابل درک است.

کوتاه تر  از گزارش

عدد خبر

اختلالدرسامانهاعلامنتایج
مدارسسمپاد

نتایــج آزمون های ورودی مدارس اســتعدادهای درخشــان 
)ســمپاد( درحالی که بنا به وعده وزارت آموزش و پرورش قرار 
بود 11مرداد اعلام شــود، با چند روز تأخیر ساعت 11:15 روز 
شنبه 14مردادماه منتشر شد. این نتایج باید از ساعت11:15 
دقیقه به تدریج در دسترس قرار می گرفت و حداکثر تا ساعت1۲ 
همه داوطلبان می توانســتند نتیجه آزمون خود را با مراجعه 
به سامانه دریافت کنند، تصویر پاســخ برگه دانش آموزانی که 
در آزمون پذیرفته نشده اند هم می بایســت ۲4ساعت بعد در 
ســایت بارگذاری و گزینه ثبت درخواست تصحیح مجدد نیز 
از همان زمان فعال  شــود، اما این اتفاق نیفتاد و پس از انتشار 
نتایج، باز هم بسیاری از شرکت کنندگان این آزمون ها به نتایج 
دسترسی پیدا نکردند. دلیل این مسئله هم اختلالی بود که در 
سامانه اعلام نتایج پیش آمده و اغلب مراجعه کنندگان سامانه 
نمی توانستند کارنامه خود را مشاهده کنند. این شرایط نه تنها 
انتظار شــرکت کنندگان برای دریافت نتایج را به درازا کشاند، 
بلکه شایعاتی را هم مطرح کرد که اختلال سایت به دلیل اعمال 
تغییراتی در شرایط پذیرفته شــدگان و نتایج آزمون به وجود 
آمده است. محســن زارعی، رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین 
کیفیت نظام آموزش  و پرورش این شایعه را رد و در گفت وگو با 
همشهری دلیل این اختلال را مشکلات فنی اعلام کرده است. 
زارعی کارنامه شــرکت کنندگان را که روی سایت قرار گرفته، 
ملاک پذیرش شرکت کنندگان عنوان می کند و توضیح می دهد: 
»اکنون اختلال سایت رفع و مشــکلی که در نمایش کارنامه 
شــرکت کنندگان وجود داشته، برطرف شــده است.« زارعی 
می افزاید: »شــرکت کنندگانی که روز شنبه به سایت مراجعه 
کرده اند و نتوانســته اند تصویر کارنامه خــود را دریافت کنند، 
اکنون می توانند نسخه اصلاح شده و تصویر کامل کارنامه را در 

سایت ملاحظه کنند.«
اگر چه وزارت آموزش و پرورش از رفع نقص سامانه اعلام نتایج 
خبر داده و بسیاری از دانش آموزان ساکن در تهران و شهرهای 
بزرگ توانسته اند به نتایج آزمون دسترسی پیدا کنند، اما هنوز 
هم تعدادی از شــرکت کنندگان که در شهرستان ها و مناطق 
روستایی کشور سکونت دارند، در دسترسی به سایت با مشکل 
روبه رو هستند. زارعی با تأکید بر رفع اختلال فنی سامانه، این 
مشکلات را ناشــی از حجم بالای مراجعات به سایت و سرعت 

پایین اینترنت در این نقاط می داند.
اعلام نتایج مدارس سمپاد برای همه دانش آموزانی که پذیرفته 

شده اند، خوشحال کننده است، 

 کلاس های درس مســتحکم و 19درصد 
ناایمــن هســتند کــه 104هــزار کلاس 
درس را شــامل می شــود؛ از ایــن تعــداد 
30هزار کلاس باید تخریب و از نو ساخته 
شــوند و 70درصــد نیازمنــد بازســازی و 
مقاوم سازی هســتند.به گفته حمیدرضا 
خان محمدی، رئیس ســازمان نوســازی، 
توسعه و تجهیز مدارس کشور 3میلیون 
دانش آمــوز در مــدارس ناایمــن حضــور 
دارنــد. خان محمــدی مرمــت و بهســازی 
مــدارس را از چالش های نظــام آموزش و 
پرورش کشــور عنوان کرده و گفته است: 
»مدارس دچار چالش هایی شــده اند که 
به دلیل نبــود ســرانه، امــکان تعمیــر آنها 
وجــود نــدارد و بــرای حــل ایــن مشــکل از 
ظرفیت قرارگاه جهادی استفاده کردیم.« 

81
درصد  

 از طریق خانه اکرام طی ۵ماهه امسال 
بــه جمــع حامیــان طــرح اکــرام ایتــام و 
همچنیــن  پیوســته اند.  محســنین 
19هــزارو47۵ ارتباط جدید بــا حامیان 
این طــرح ایجاد شــده که از ایــن تعداد 
10هــزارو1۶۵ ارتبــاط مربــوط بــه ایتــام 
و فرزنــدان محســنین تحــت حمایــت 
اســتان تهــران و مابقــی بــرای ســایر 
اســتان های محــروم و کــم برخــوردار 
کشــور اســت. محمد دهرویــه، معاون 
توســعه مشــارکت های مردمــی کمیته 
امــداد اســتان تهــران در این بــاره گفته 
است: »طی این ۵ماهه حامیان بیش از 
3میلیارد تومان از طریق ارتباطات این 
مجموعه به ایتام و فرزندان محســنین 

کمک کرده اند.« 

5462 
نفر  

 موکــب از 31 اســتان کشــور در اربعین 
امسال به زائران خدمات ارائه می کنند.
اغلــب موکب هــا به صورت موقــت برپا 
می شــوند و هــر یــک بــه انــدازه تــوان و 
همــت متولیــان، خدمــات متفاوتی به 
زائــران ارائــه می کننــد؛ محل اســکان و 
پذیرایی موکب هــا و گنجایــش آنها نیز 
بــا یکدیگر متفــاوت اســت، بزرگ ترین 
موکب هــای اربعیــن 100هــزار نفــر و 
کوچک تریــن آنهــا 200نفــر را در خــود 
اســکان می دهنــد. ایــن موکب هــای 
حســینی)ع( عمومــا مردمــی بــوده و 
خدمــات و نــذورات را از مــردم دریافت 
و صــرف زائــران می کنند. در ســال های 
اخیــر موکب ها مورد حمایت عاشــقان 

حسینی و خیرین دینی قرار گرفته اند.

3000 
نفر  

شهرهکیانوشراد؛روزنامه نگار

بانوان خبرنگار برای تهیه گزارش و خبر دغدغه های زیادی را پشت سر می گذارند
مادرانه های یک خبرنگار

خبرنگاریوفعالیتدرحوزهرسانهراازسال1385شروع
کردهوعلاقــهزیادیبهکارشدارد.باهمهمشــکلات
پیشرو،اگرفرصتانتخابدوبارهداشــتهباشدبازهم
ســراغخبرنگاریمیرود.»مطهرهمهرابی«خبرنگار
خبرگزاریصداوســیما،بانویفعالیاستکهدرکنار
همسرشمســئولیت4فرزندراهمبرعهدهدارد.برای
مهرابیرسیدگیبهامورخانوادهوفرزنداندراولویتقرار
داردوبعدازآنبهحرفهخبرنگاریخودمیپردازد.این
مادرپرتلاشبیتوجهدردسرهایریزودرشتیکهبرسر
راهخوددارد،سعیکردههمیشهدرکارشاولباشد.به

مناسبتروزخبرنگارپایصحبتشمینشینیم.

کاردررسانهازجملهمشاغلسختوپرتنش
است.بهخصوصبرایخانمهاکهبایدزمانزیادیرابرای
تهیهونوشتنخبروگزارشسپریکنند.باعلمبهاین

موضوعچرااینشغلراانتخابکردید؟
من از نوجوانی به برنامه های خبری علاقه زیادی داشتم. وقتی 
می دیدم یک خبرنگار برای مطالبه حق مردم با مسئولان مذاکره 
می کند و کم کاری ها را به چالش می کشد لذت می بردم. دوست 
داشتم من هم در همین راه قدم بردارم و با همین هدف پیش 

بروم.

اگرکسیبرایانتخابشغلازشمامشورت
بخواهدآیاخبرنگاریرابهاوپیشنهادمیدهید؟

ســختی کار خبرنگاری خــاص بانوان نیســت. آقایان هم 
مشکلات خودشان را دارند. اما در کل این کار پر استرس را به 
کسی توصیه نمی کنم مگر فرد علاقه مند باشد. یک خبرنگار 
زمانی می تواند موفق باشد که اولویت بندی زندگی خود را 

مشــخص و برای انجام کارهای خود برنامه ریزی کند. من 
به خاطر خانواده و بچه هایم از خیلی موقعیت های اجتماعی 
خوبی که سر راهم قرار داشت گذشتم. ترجیح می دهم اول 
یک مادر خانه دار و بعد یک بانوی شاغل باشم. مادر 4فرزند 
هستم. از 5 تا 13سال. ســعی کرده ام سبک زندگی خوبی 
داشته باشم. بچه هایم را مستقل و با مهارت تربیت کرده ام. 
متأسفانه بعضی از مادرها تک فرزندی را رویه خود کرده با 
این بهانه که اگر فرزند بیشــتری داشته باشند کمتر به آنها 
رســیدگی می کنند. درصورتی که اینطور نیست. فرزندانم 

ارتباط صمیمانه ای با هم دارند و حامی هم هستند.

مهمترینمشکلیکهمادرانخبرنگاربرای
انجامکاردررسانهباآنمواجههستندچیست؟

ســاعت کاری یکــی از دغدغه های فکری مادران شــاغل 
به خصوص مادران خبرنگار است. خبرنگاری حرفه ای نیست 

که نیاز به حضور دائم خبرنگار در محیط کار  باشد. چه خوب 
بود برای مادران دورکاری درنظر می گرفتند. کم نیســتند 
مادران باســواد و فرهیخته ای که برای نگهــداری از فرزند 
خانه نشین شــده اند. این موضوع به مرور زمان افسرده شان 
می کند. در کنــار آن مادرهایی هم داریــم که زمان زیادی 
بیرون از خانه اند و نبودشــان بحران هایــی را برای تربیت 

فرزندان به وجود می آورد.

بهعنوانیکمادرخبرنــگارچهانتظاریاز
دستاندرکارانحوزهرسانهدارید؟

چه خوب اســت که مســئولان و مدیران هر حوزه خبری 
و رســانه ای شــرایط مــادران را درک کننــد و تفاوتــی 
 بیــن خبرنــگاران رســمی و غیررســمی قائل نشــوند. 
اگر حضور بانوان تحصیلکرده و فعال را در جامعه می طلبند 

باید امکان فعالیت آنها را هم فراهم کنند.

مژگانمهرابیگزارش
روزنامه نگار

دردسرهای مادران شاغل 
مشاغل دوستدار خانواده نیاز دنیای امروز اشتغال زنان

1
ازکجابیشترحسشد؟

بیمــاری  همه گیــری  دوران  در 
کرونا اینکــه زنــان شــاغل در کنار 
فرزندشــان باشندبسیار بیشــتر  بود. 
آیا این مــادر بــه راحتی بــه آوردن 
فرزند بعدی می اندیشــد؟ اگر  یک زن 
سرپرست خانوار باشــد چه مشکلات 
دیگری به این مــوارد می توانیم اضافه 
کنیم؟ آیا این مواردی که در ذهن مان 
مــرور می کنیم بــرای یک مــرد هم 
اتفاق می افتــد؟ نتیجه می گیریم زنان 
شاغل با انتخاب شان خود را در مقابل 
تبعات آن تســلیم کرده اند. بالا رفتن 
ســن ازدواج، تأخیــر در فرزندآوری، 
تحول در ســاختار خانــواده و الگوی 
تغییر نقش ها، تأثیــر در رابطه مادر و 
فرزند، تأثیر در اقتصاد خانواده، کاهش 
جمعیت، افزایش آسیب های اجتماعی، 
توســعه مشــاغل جایگزین خانواده و 
تغییر الگوی مشارکت اجتماعی زنان 
ازجمله پیامدهای مهمی است که باید 
در مقابل بالارفتن آمار اشتغال زنان )به 

شکل کنونی( پذیرفت.

پیشنهادیکراهحل

خانم دکتر زعفرانچی عضو 
هیأت علمی دانشگاه تهران 
و دکتری اقتصاد می گوید: 
» باید برای فعالیت شــغلی 
بانوان این عنوان تعریف شود. 
»اشتغال دوستدار خانواده« 
که عبارت است از شرایطی 
که عامل کار )خانم( بین کار 
و زندگی خود تناسب ببیند. 
به عبارت دیگر، فراهم شدن 
فرصت شغلی به گونه ای که 
کمترین آســیب به زندگی 
خانوادگی شخص وارد شود 
اما کماکان بین کار و زندگی 

مرز وجود داشته باشد.«
در کشــور مــا ســاختار 
به گونــه ای اســت کــه 
آموزش هــای دانشــگاه ها 
همراستا با بازار کار طراحی 
نشده اســت. نرخ بیکاری 
زنان در جهان بالاســت اما 
نرخ بیکاری زنان )مخصوصاً 
زنان فارغ التحصیل( در ایران 
خیلی بیشتر است. در فراهم 
شدن فرصت های شغلی، بین 
زن و مرد سرپرست خانوار 
نباید تفاوتی باشد تا زنان نیز 

بتوانند وارد بازار کار شوند.

2
اشتغالزناندرایران

در ایران از نظر قانونی، بین زن و مرد تبعیضی نداریم. اما اشتباه 
اول و اصلی را اغلب خود خانم ها می کنند. در مواجهه با شغل 
انتخابی خود، شــرایط )بعُد فرهنگی و اقتصادی( را در نظر 
نمی گیرند  و قرارداد را امضا می کنند. مشکلی که در گام بعدی 
وجود دارد این که شرایط قراردادهای کاری بیشتر به سمت 
منفعت کارفرما پیش می رود. این موضوع در حوزه مهارت های 
پایین )مهارت هایی که تعداد بیشتری از مردم آن را می توانند 
کسب کنند( خیلی پررنگ تر است.  قراردادهای کوتاه مدت، 
بیشتر به نفع کارفرماست چرا که هم بیمه و خدمات بیمه ای 
کمتری دارد و از طرفی منع قانونی بــرای اخراج عامل کار 
)کارجو( نیست.  اگر قرارداد و شرایط قانونی به سمتی رود که 
فرقی در قراردادهای بین خانم ها و آقایان نباشد، کارفرما اغلب 
ریسک نمی کند و آن شغل را برای یک آقا کنار می گذارد. چون 
برای یک خانم از ازدواج و فرزندآوری گرفته تا بیماری مادر، 
پدر، فرزند و... بهانه های عقب افتادن کار و یا تقاضای مرخصی 
وجود دارد. نتیجه این رفتارها، ریزش تعداد فرصت های شغلی 
برای بانوان در یک جامعه است. جالب است بدانید که فقط 
1۰/5درصد متأهلان خانم شاغلند  .با خود دنبال دلیل انگیزه 
پایین زنان برای ورود به بازار کار بگردید! اگر بخواهیم به طور 
عمده بررســی کنیم، ۲ دلیل اصلی تر از بقیه آنهاست. یکی 
آنکه در زندگی متاهلی شان درآمد مرد خوب است و کفاف 

زندگی شان را می دهد؟

3
کاریعنیچه؟

 هرگونــه فعالیتــی که در قبالــش خدمتی 
ارائه شــود ولــو اینکــه در ازای این خدمت 
مبلغی پرداخت نشــود. پس بــا این تعریف 
»خانه داری« هم یک کار محسوب می شود. 
اما در ارزشــگذاری به عنوان کار زنان حساب 
نمی کنیم. چون در مشاغل زنان برآورد این کار 
بسیار سخت است و آمار گرفتن و نظارت و رصد 
روی کمیت و کیفیت آن، کار بسیار مشکلی 
اســت. اگر بخواهیم ملاک مشــخصی از کار 
در دنیا بگوییم باید به تعریف »کار شایسته« 
بپردازیم که حدود ۲۰ ســالی  است که ارائه 
شده. کار شایسته در سازمان بین المللی کار، 
هدف اولیه ســازمان، ارتقای فرصت ها برای 
زنان و مردان است تا در شرایط آزادی، برابری، 
امنیت و کرامت انسانی به کار شایسته و مولد 
دست بیابند. اگر به زبان خودمانی تر بخواهیم 
بگوییم، کار شایســته باید دو شاخصه مهم 
را داشته باشــد: زمان کار اســتاندارد باشد و 
دوم آنکه ســاختار کار درست باشد. در بحث 
کار مربوط به خانم ها باید مــواردی از قبیل 
انعطاف پذیری ساعت کاری برای آزادسازی 

زمان رعایت شود.

4
مراقبتهایبهصرفه

زنان ما نیاز دارند به مراقبت های به صرفه دسترسی 
داشته باشند. منظور ما از »مراقبت های به صرفه« 
فقط مهدکودک نیســت. در عصر حاضر، علاوه بر 
مقوله نگهداری فرزندان، نگهداری از پدر و مادر و بعضاً 
مادربزرگ و پدربزرگ نیز اهمیت دارد. این موضوع 
فقط در ایران رایج نیست و جوامع کل جهان در این 
تعریف جای می گیرند. البته باید این نکته را هم ذکر 
کرد که در دنیا وجود مهدهای سازمانی کودک  امری 
پذیرفته شده و جا افتاده است. وقتی در آمار، تعداد 
تحصیلکرده های دانشگاه ها را می نگریم، می بینیم که 
تعداد زنان آموزش دیده نسبت به مردان آموزش دیده 
بیشتر اســت. این یعنی می توانیم از تعداد بالایی از 
زنان اســتفاده کنیم اما به شرطی که امکانات برای 
آنها به خوبی فراهم باشد. مثلًا اگر در شرایط کاری 
و شغلی بین زنان عامل )دارای شغل( با مهارت های 
بالا رقابت ایجاد و در نتیجه داشتن مهارت و انگیزه 
در شــغل به عنوان یک امتیاز برای همکاری تلقی 
شود، ســازمان و یا کارفرما به خاطر مهارت ایشان، 
شرایط رفاهی از قبیل مهدکودک سازمانی را فراهم 
کند و خانم های با مهــارت و تخصص بالا به خاطر 
فرزندآوری از میدان کاری دور نشوند، یکی از همین 

شرایط محقق شده است. 
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